关于印发《乌兰察布市公共资源交易

中心进场交易代理机构从业人员守则》

的通知

中心各科室、机关党支部，各有关部门、市场主体：

经 8 月 19 日中心党组会议研究同意，现将《乌兰察布市公

共资源交易中心进场交易代理机构从业人员守则》印发给你们，

请遵照执行。

乌兰察布市公共资源交易中心

2024 年 8 月 23 日

乌兰察布市公共资源交易中心

进场交易代理机构从业人员守则

1.建立代理机构人员登记制度，需提供代理机构工商注册信

息，从业人员信息材料、劳务合同、社保缴纳证明，身份证复印

件。基本信息如有变化的，应在代理业务开展前三个工作日报送

至中心交易管理科。

2.代理机构从业人员需积极主动参加中心和行业主管部门

组织的培训，中心将代理机构参加业务培训情况列入年度考核评

价体系。

3.代理机构新增进场交易项目需提供行业主管部门的审批

资料。

4.代理机构及从业人员禁止进入评标区。代理机构从业人员

进入中心需佩戴工作牌，办理业务需在工作时间内前往对应业务

科室；开标时可在三楼大厅等候，按照工作人员要求提供相关工

作材料和物资保障。

5.市公共资源交易中心对进场交易代理机构及从业人员进

行记录、管理和考核。考核内容按照《内蒙古自治区公共资源交

易平台信用评价办法》和《乌兰察布市公共资源交易中心代理机

构及从业人员不良行为认定标准》（附件 1）代理机构从业人员

违反行为将记入信用信息档案，不良行为记录采用累计记分形式，

记分有效期限为一年。

6.代理机构从业人员不良行为记分记录不因调整从业单位

而消除。

7.中心与相关行业行政监督部门建立不良行为信息共享机

制，中心配合行政监督部门对代理机构进行诚信评价，并将评价

情况通过公共资源交易电子服务系统向社会公开。中心将每年综

合评分通报行业主管部门。

中心提供代理机构及从业人员不良行为信息的发布、查询等

服务，接受社会各界监督。

附件：《乌兰察布市公共资源交易中心进场交易代理机构及从业

人员不良行为认定标准》

附件：

乌兰察布市公共资源交易中心进场交易代理
机构及从业人员不良行为认定标准

内容

类别
不良行为认定标准

扣分

标准

加分

标准

1

代

理

行

为

1.代理机构的企业、人员等信息发生变更，未及时提交变更信息 -1

2.无故不按要求参加工作会议、学习培训 -2

3.进场时冒用他人或伪造标识标牌 -5

4.经查实存在违规收费情形 -5

5.提供虚假材料骗取招标代理业务 -5

6.从业人员同时在多个代理机构从业或参与项目服务 -3

7.超越委托协议范围从事代理服务事项，影响交易项目正常进行 -20

8.对招标人隐瞒重要事项，或明知委托事项违法故意进场交易 -20

9.擅自中止（终止）、继续代理项目，或转让代理项目 -20

10.发现违法违规行为或异常情况，未及时向有关部门报告 -3

11.存在其他违反交易活动管理制度和承诺行为，造成不良后果 -2

12.工作原因外滞留公共资源交易中心 -5

2

交

易

资

料

编

制

1.未按规定对招标资料进行上传，或上传资料不完整、录入不规范 -1

2.在不同媒介发布的同一项目招标公告、招标文件内容不一致未及

时更正的
-2

3.招标公告、招标文件存在编制不规范、编制内容不完整、不准确、

前后条款矛盾、有歧义，影响进场交易项目正常进度
-2

4.不按照相关法律法规规定编制交易文件，制定排他性条款 -20

5.招标文件内容存在违反法律法规强制性规定、重大错误或疏漏，

影响招标结果，造成恶劣影响
-10

3

交

易

过

程

1.未认真履行对项目招标人应尽到的提醒义务，影响交易工作正常

进行
-5

2.未协助招标人按法定时限签订合同 -5

3.因准备不充分、数据录入有误等造成开标秩序混乱、开评标工作

延误的
-10

4.未按时限提交专家抽取申请及招标人评委名单，影响专家抽取和

项目正常进行
-10

5.不配合或拒绝接受交易中心、日常监督管理，隐瞒有关情况，或

提供虚假资料的
-5

6.招标公吿、招标文件、修改澄清、评标结果及中标人（候选人）

等信息未按法定时间公告
-5

7.不遵守交易中心管理制度，违反要求出入评标区或拒绝远程异地

评标
-10

8.不熟悉相关法律法规及公共资源进场交易流程，影响进场交易项

目进行
-10

注意事项：

1.中心根据不良行为记录累计扣分值，对代理机构和从业人

员实行记分管理和年终考核，考核结果公示在中心网站。

2.代理机构每个记分周期初始赋 100 分，代理机构及从业人

员实行同值计分。记分分为扣分项和加分项两项，记分周期从当

年的 1 月 1 日起至 12 月 31 日止，期满清零。

9.存在与招标人、投标人或评标（审）专家串通投标行为 -20

10.因自身工作不规范，造成质疑投诉 -2

11.因项目前期资料收集、保管不当，影响质疑、投诉处理进度 -1

12.未按规定对质疑、投诉问题做出处理，导致招标失败或其他不

良后果
-2

13.不配合或拒绝接受交易中心处理质疑投诉，隐瞒有关情况或提

供虚假资料
-2

4
奖

励

1.在各级招投标协会组织的各项活动评选中获奖（其中，国家级 5

分、自治区级 3分、盟市级 2分）

5/3/

2

2.获得市级（含）以上人民政府及其有关部门表彰、奖励，或被中

心、行政监督部门评价为优秀的
5

3.主动反映招投标活动过程中的违法违规行为，经行业监督部门查

证属实；或在交易活动过程中有效制止重大违法违规行为
10

4.向公共资源交易中心提出建议且被采纳 2

3.年度综合评分中，代理机构及从业人员在当年无不良行为

记录的，年终考核结果为“优秀”；累计扣分≤20 分，年终考

核结果为“良好”；20 分<累计扣分≤40 分，年终考核结果为“合

格”；40 分<累计扣分≤50 分，年终考核结果为“基本合格”；

累计扣分>50 分，年终考核结果为“不合格”。

4.考核结果为“基本合格”、“不合格”的代理机构，纪检

监察公安部门认定在代理公共资源交易项目中存在违法违规行

为的代理机构进入业务提升期并予以通报。业务提升期内中心不

受理该代理机构及从业人员的相关业务，经中心联合行政监督部

门对代理机构的从业人员全员开展学习，考试合格后方可再次开

展交易工作。对扣分存在异议可在扣分后 7 日内向中心提出申请。

	关于印发《乌兰察布市公共资源交易
	中心进场交易代理机构从业人员守则》
	的通知
	                              2024年8月23日
	乌兰察布市公共资源交易中心
	进场交易代理机构从业人员守则